

Najpotężniejsze dzieło wszechwłowej produkcji filmowej

„DWA SIEROTY” (Orphans of the Storm)
W przełożeniu, adaptacji i realizacji D. W. Griffitha
Najwspanialszy, najpiękniejszy film ostatnich lat 10-ciu. Dzieło nie mające dotąd sobie równych. Poeta, rozmach, artystyzm, sentyment, wszystko w jednym filmie. 12000 statystów. Wystawa olśniewająca. Film ten oszołomił widzów Ameryki, Francji i Anglii. Zagranicą zdumiewa się, że Polska zdobyła się na kupno najdroższego filmu na świecie.

Dramat z czasów rewolucji francuskiej.
Od niedzieli, dnia 24 grudnia
„UCIECHA”

Żałobne posiedzenia Sejmu i Senatu.

Żałobna manifestacja Senatu.

Warszawa, 21 grudnia. PAT. Dzisiejsze posiedzenia Sejmu i Senatu poświęcone zostały nauce pamięci śp. Prezydenta Rzeczypospolitej, Gabriela Narutowicza. W Senacie marszałek Tymiński wygłosił następujące przemówienie, którego senatorowie wysłuchali stojąc:

„Panowie senatorowie! Zabraliśmy się dzisiaj, aby uczcić pamięć śp. Prezydenta Rzeczypospolitej, Gabriela Narutowicza. Kiedy w dniu 15 grudnia opuszczaliśmy tę salę, nie przypuszczaliśmy, że w kilka godzin później pełniona zostanie zbrodnia, która wzruszenie dusza całego społeczeństwa. Stała się wielkie niespodziewanie. Narutowicz reprezentant Rzeczypospolitej, padł od kuli zbrodniaka, który straszną klawiszem wyraził daleka narodów, bo w świecie przedawał swoim czynem Polskę, jako kraj zerwany. Cała Polska czyn ten popamięta, ale sprawiedliwość każe przynajmniej, że zależności takich nęgiła wyhodować atmosferę zawiści i nienawiści, jak zaplanowała niewiasty w Polsce jak od chwili jej zwierzchności. Dziś musimy sobie być wyraziście powiedzieć, że jest to dla nas wielka potrzeba uczucia, jeżeli chcemy utrzymać jedność i niepodległość państwa. Musimy sobie uprzytomnić, że ciągła walka o władzę jest bezcelowa, że w Polsce rządzić nie można ani przeciwko prawicy, ani przeciwko lewicy, i że walki stronnictw, przeciwko zwycięzcom są albo innej strony nie przyniosą zwycięzcom siebie polityki. Wami jesteśmy wobec kraju i w Sejmie i w Senacie zgnomiliśmy wreszcie o tem, co nas dzieli i pomysłowo i form, co nas małą jedność. Możemy wstrząsnąć, możemy włączyć cały pod wrażeniem niesłychanej zbrodni, przynajmniej jakiego straszliwego, może przynajmniej wrzask obywateli słowa modlitwy państwa: „i odpuszc nam nasze winy, jako i my odpuszczamy naszym winom”. Jeżeli pod tym hasłem złączyliśmy wspólną drogę pracy około umocnienia bytu Ojczyzny, będzie to najpiękniejsza pamiątka dla nas, którą nam przetrzała dusza śp. Prezydenta. Cześć! Jesu pamięć! Odkrzyknij wśród senatorów! Cześć! Na znak żałoby zamykam posiedzenie.”

Żałobna manifestacja Sejmu.

Warszawa, 21 grudnia. PAT. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu poświęcone zostało uczczeniu pamięci śp. Prezydenta Rzeczypospolitej, Gabriela Narutowicza, Marszałek Sejmu Rafał wygłosił następujące przemówienie:

Panowie posłowie! Dnia 16 grudnia przed niedziedzią morderca ręką pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, w pierwszym dniu urzędowania. Ból, smutek i obrzędnienie jest najcięższym, w którym kłóci się dusza państwa. Targło się bowiem na człowieka, który powołany na urząd Prezydenta, uosobił majętną Rzeczypospolitej. Historia nieszczęśliwego człowieka wykazała niedługo przewrotności obywateli Rzeczypospolitej, niedługo występki — zamaradowania głowy państwa nie zarzekawiano. Stąd był, grozi i obywateli i obywateli wzrost szlachetności i wypracowania niedługożyczącego czynu społecznego. Żeby niepostrzeżenie namierzyć Zbrodniarstwo, byłoby zniszczenie państwa, a nie szlachetność, albo chociażby służąca, która byłaby zaręczona rzeczka niemiecka, nie stwierdzać, że straszny czyn obywateli, nie stwierdzać — są to zbrodnie — wzywać na nie niezdolnie wybuchających walk w łonie społeczeństwa łoszczonych i tem traktującemu się śmierć śp. Gabriela Narutowicza, że wybrany na Prezydenta Rzeczypospolitej, że pierwszy i najważniejsze zadanie uzgodnienia tych walk i harmonizacji wszystkich obywateli dobrej woli do pracy dla państwa. Na konferencji, odbytej w kilka godzin po objęciu urzędu, powiadał mi śp. Gabriel Narutowicz: „Wymaszam z pamięci wspomnienia o tem, kto był za mnie, kto przeciwko mnie, kto miał dla mnie słowa życzliwości, kto zaś słowa zniechęcenia. Godziło trzeba i łagodnie, bo państwo jest w potrzebie.” Później, nie przyspiali do zrealizowania tych zamyśleń. To, co miało być programem działalności, stało się jego testamentem. W konnie tego testamentu będzie najpotężnym odwołaniem się do Zmarłego Krew pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, który zaciągnął płacz nie tylko na czoło jednej jednostki, lecz niech będzie lekar-

stwem dla duszy narodu. Cieniem śp. Gabriela Narutowicza, pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, hołd i cześć!

Na znak żałoby zamykam posiedzenie. Podawie wysłuchali kłosa przemówienia stojąc. Po skończeniu przemówienia rozległy się głosy: Cześć i hołd!

Nabożeństwo żałobne w katedrze św. Jana

(PAT). Jutro o godz. 10 rano odbędzie się w katedrze nabożeństwo żałobne, celebrowane przez ks. kardynała metropolitę archybiskupa Krakowskiego, z modłami Castrum doloris. Następnie wygłosi kazanie ks. prof. Szlagowski. Po nabożeństwie żałobnym zwłoki zostaną złożone w podziemiach katedry. W nabożeństwie własną udział Prezydent Rzeczypospolitej, przedstawiciele rządu, korpus dyplomatyczny, Sejm i Senat, przedstawiciele inteligencji, władze i powojenne i sanitarne, oraz przedstawiciele organizacji społecznych. Podczas nabożeństwa chóry i soliści opary warszawskiej wykonają mę żałobną Werchusia Bilety dla delegacji wydawane są w Prezydium Rady ministrów.

Zwłoki ś. p. Prez. Narutowicza sprowadzone w podziemiach katedry św. Jana.

Warszawa. (Telef 2). Dnia o godz. 12 w południe odbyła się w sali rybackiej na Zamku nabożeństwo żałobne (trwały ze zwłokami ś. p. Prezydenta Narutowicza) w modlitwach i śpiewach dawnym zwyczajem, słowami duchy śmiałych królów, kapłana Katedry św. Jana przeniesła zwłoki do przedziału podziemnego. Przejście to było zamurowane w czasach rosyjskich i dopiero wzorów do dawnego stanu przywrócić zostało. Jutro o godz. 10 rano nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Prezydenta Narutowicza. Celebrować będzie archybiskup Krakowski, który odprawi modły Castrum doloris. Po nabożeństwie zwłoki zostaną złożone w podziemiach Katedry św. Jana obok kłosa Jana Kłodzieńca. W uroczystości żałobnej weźmie udział Prez. Izrael Wojsniowski, rząd, Sejm, Senat, inteligencja, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele władz wojewódzkich i autonomicznych.

Modły Jęsa św. na intencje Polski.

Rzym. (PAT). Ojciec św. na pośrednictwem marszałka dworu zawiadomił posła Skrzyńskiemu, że odprawi modły za duszę zmarłego Prezydenta i spokój w Polsce, oraz na intencję szczęśliwego wyniku nowych wyborów.

Nabożeństwo żałobne w Rzymie za duszę ś. p. Prez. Narutowicza.

Wczoraj w Rzymie odprawiano zostały dwa uroczyste nabożeństwa za duszę śp. Prezydenta Narutowicza. Kościół był przybrany kłosem. W środku ustawiony był kalafior, okryty szlachetnym polskim. Pierwsza msza odprawiona była staniem Poselstwa polskiego przy Watykanie. Obecny był na niej kardynał Caspari, liczn praci, korpus dyplomatyczny, akrodiwyalny przy Watykanie, oraz personal Poselstwa polskiego z posłem Skrzyńskim na czele. Mszę św. odprawił ks. biskup Floard.

Drugie nabożeństwo żałobne odbyło się z inicjatywy posła polskiego przy Kwirynale. Obecni byli wielki mistrz ceremonii ks. Borealdini i ksiądz Frangi, obywatel w imieniu króla, dalej podsekretarz stanu ministrowa spraw zagranicznych, Vassallo, korpus dyplomatyczny przy Kwirynale, członkowie Poselstwa polskiego z posłem Zaleskim na czele, przedstawiciele władz, szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego, oraz kolonia polska. Mszę św. odprawił ks. archybiskup Czorba.

Nabożeństwo żałobne w Paryżu.

Paryż. (PAT). W kaplicy polskiej w kościele Wniebowstąpienia odbyło się uroczyste nabo-

żeństwo żałobne. Na nabożeństwie reprezentowani byli prezydenci Białorusi, Polnacy oraz obecni Leon Borgeles, Paul Perat, marszałek Foch, rząd francuski reprezentowany Genet. Poza tem obecni byli przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z nuncjuszem apostolskim Goretin na czele, personal poselstwa polskiego, oraz kolonia polska.

Msza żałobna w katedrze Westminsterkiej.

Londyn. (PAT). W kościele św. Immesa odbyło się uroczyste nabożeństwo za duszą ś. p. Prezydenta Narutowicza. Mszę św. celebrował archybiskup Westminsteru. Na nabożeństwie obecni byli reprezentant króla, oraz przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, członkowie poselstwa i konsulatu polskiego oraz kolonia polska.

Uroczystości żałobne w Konstancynopolu

Konstancynopol. (PAT). Wczoraj w katedrze św. Ducha staraniem Poselstwa polskiego odbyła się uroczysta msza za duszę śp. Prezydenta Narutowicza. Modły celebrował delegat apostolski Marmaggi Obecny był reprezentant Księcia a dalej Refet Pasza ze świat zwyczajowo konsul, komisarz, korpus dyplomatyczny w Konstancynopolu, dowódcy wojsk okupacyjnych, admirałowie eskadry i wielce osobistości miejscowych oraz kolonia polska. Po many zwyczaj składali kondolencje posłowi Baranowskiemu. Na wiadomość o zgonie poselstwa oraz wszystkie stanki strażnicze eskadry opuszczy flagi na znak żałoby.

Kondolencja z powodu śmierci Prezyd. Rzpłtej ś. p. Narutowicza.

Na ręce marszałka Sejmu nadeszła następująca depeza:

Wielni synowie Polski z wychodźstwa się wyrazi najgłębszego współczucia Ojczyźnie żałobą okrytej. Podpisani: Komitet obrony narodowej w Chicago; Jan Maciejowski Sienkiewicz, prezes; Julian Pogodziński, sekretarz; Aleksander Finkelman, skarbnik.

W dzień przeniesienia z Belwederu do Zamku królewskiego zwłoki podstępnie zamordowanego pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, w metropolitalnej cerkwi odprawiono uroczyste nabożeństwo za duszę zmarłego Prezydenta. Prawostawna ludność Rzeczypospolitej do głębi wstrząsnęła tak obydym morderstwem, blaga Boga, aby ochronił Polskę od wszelkich wstrząsnięć i zaburzeń. Podpisani: Jerzy, metropolita kościoła prawosławnego w Polsce.

Dalej nadeszły depeza kondolencyjne od zarządu Towarzystwa miłośników historii w Warszawie, podpisana przez me. Klausnera, od Związku buchalterów w Warszawie, od zarządu Polskiego Towarzystwa esperantystów, od kłosa Towarzystwa nauczycieli szkół średnich w Toruniu, od Rady miasta Puław, od Rady państwowego Instytutu gospodarczego w Puławach, od zarządu Zyrardowskiego oddziału polskiego Czerwonego Krzyża, od reprezentacji miejskiej w Sochaczewie, i w Zamocisku, od zarządu Gminy starozakonnych w Łodzi, od zarządu Bratniej pomocy uczniów konserwatorium muzycznego w Warszawie, od walnego zebrania delegatów stowarzyszeń urzędników państwowych w Warszawie, od polskiego Towarzystwa psychologicznego w Warszawie, z Zarządu Towarzystwa społeczno-ekonomicznego Concordia w Warszawie, od Polskiego narodowego Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki, od Ogólnego Polskiego Związku Bratniej Pomocy młodzieży akademickiej, od Rady gminnej w Zakopanem, od Wydziału Powstowego Sejmiku sandomierskiego, od Reprezentacji powiatu brzeskiego, od Rady miejskiej i Magistratu miasta Zawiercia, od Rady miejskiej miasta Zgierz, od Rady szkiełnej powiatowej w Krasnymstawie, od Rady miejskiej i Magistratu miasta Pabianic, od Rady miejskiej Sanksa, od całej ple wosze; Zarządu Obrony Lwowa, od Walnego nadzwyczajnego zebrania Związku zawodowego nauczycielstwa polskiego szkół średnich w Lublinie, następnie od nauczycielstwa szkół powszechnych w Skierkiewiczach, od Zarządu Wyzwolenia w Zamocisku, od Zarządu gminy Fiam pol, od Izby pracodawców przemysłu naftowego w Krosnie, od kłosa artystycznego utraczonego we Lwowie itd. itd.

Kondolencya

prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Warszawa. (PAT) Marszałek Sejmu otrzymał od prezydenta Stanów Zjednoczonych, Hardinga, depeszę treści następującej:

Głęboko ubożony pełną grozą morderstwem, popełnionym na osobie pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej, Gabriela Narutowicza, przesyłam doświadczonej cięśm rodzinie Żmarłego oraz rządowi polskiemu w imieniu rządu i narodu Stanów Zjednoczonych wyrazy szczerzego ubolewania oraz zapewnienia mej własnej głębokiej sympatii. Harding.

Odpowiedź polska.

Warszawa. (PAT) W odpowiedzi na depeszę kondolencyjną, przesłaną przez prezydenta Hardinga, marszałek Rataj wysłał depeszę treści następującej. Do głębi wzruszony słowami współczucia, któremi W. Ekscelencyja w imieniu swoim i całego narodu amerykańskiego wyraziła zjednoczenie się w wielkiej żałobie Polski, proszę przysłać w imieniu rodziny ś. p. Narutowicza i Polski serdeczne podziękowania i gorące wyrazy wdzięczności. Podpisano: Rataj.

P. Bratiano do p. Skrzyńskiego.

Warszawa. (PAT) Minister spraw zagranicznych otrzymał od rumuńskiego prezydenta ministrów, Bratiano, depeszę następującej treści: Aczkolwiek z żywym żalem widzimy, że Pan opuszcza Rumunię, gdzie Pańska współpraca była tak owocna i ceniona, czujemy się szczęśliwi na myśl, że na wybitnym stanowisku, które Panu zostało powierzone, będzie Pan mógł konsolidować i rozwinąć dzieło przyjaźni i solidarności pomiędzy oboma narodami. Moi koleżdy i ja, składamy Panu jak najgorętsze życzenia uciechy czystemu Pańskiemu sercu. Bratiano.

Z Sejmu śląskiego.

**Sprawa regulacji płac urzędni-
ków. — Amnestya dla uczestników
powstania.**

Katowice. (PAT) 21-sze posiedzenie plenarne Sejmu śląskiego otworzył o godzinie 3:15 pan marszałek Wolny. Jako pierwszy punkt porządku dziennego była sprawa uregulowania poborów urzędni-
ków i funkcjonariuszy Górnośląskiej części województwa śląskiego. — Chodziło o to, aby unormować pobory urzędni-
ków stosownie do wysokości płac urzędni-
ków w pozostałej Polsce. Ponieważ jednakże w Polsce ma być wprowadzona nowa ustawa regulująca te kwestye, wskutek której referent Komisji był zdania, aby uregulowano te pobory dopiero w chwili wprowadzenia ustawy w całej Polsce. Uchwalono wobec tego specjalny dodatek w wysokości 44 procent za względu na dotychczas.

Następnie p. Markowska uzasadniała wniosek amnestyi dla tych, którzy opu-

ścili szeregi wojskowe, aby udać się na powstanie górnośląskie, iżba wniosek przyjęła. Niemcy ostatecznie wyszli ze sali, tylko poseł Ulitz pozostał i głosił za wnioskami.

Następnie przyjęto szereg ustaw, jak n. p. w przedmiocie opłaty od win musujących, w przedmiocie podatku od spadków, opłat stemplowych itd. Posiedzenie zamknięto o godz. 6:15. Przed zakończeniem, marszałek sejmowy wyraził życzenia świąteczne posłom, oświadczając, że przyszłe posiedzenie odbędzie się dopiero po Nowym Roku. Marszałek zawiadomił także, że nabożeństwo żałobne za duszą ś. p. Gabriela Narutowicza, pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, odbędzie się w piątek.

**Zjazd delegatów
Związku legionistów polskich.**

Kraków, 22 grudnia.

Dnia 10 b. m. odbył się w Warszawie Zjazd delegatów poszczególnych oddziałów Związku Legionistów z całej Rzeczypospolitej. Przybyło kilkudziesięciu delegatów ze wszystkich województw, reprezentujących około 5000 już zorganizowanych formacji członków. Zjazd zajął, pod chwilową nieobecność prezesa Zarządu tymcz., — wiceprezesa poseł dr. P. Jakubiewicz, wskazując na ważność chwili, w jaki zjazd się zebrał i na obryzmożone zadania, jakie stoją przed zgraną ideowo i karną organizacją. — Następnie objął przewodnictwo p. p. Jan Dąbski, Z. koleś sekretarz zarządu głównego p. Gwiżdż złożył sprawozdanie z czynności organizacyjnych i prac tymczasowego zarządu i, a skarbnik p. Chmielewski przedstawił stan kasowy związku. Następnie rozwinęła się wyczerpująca dyskusja nad najbliższymi zadaniami Związku w dziedzinie organizacyjnej, wzajemnej pomocy i t. d. W dyskusyi tej, przedkładając szereg konkretnych wniosków, zabrał głos p. Pochmarski i Podworski (Kraków), Kunciewicz (Lublin), inż. Świś Siołarczyk (Łuck), delegaci ze Stanisławowa, Tarnowa, Kielc, Łodzi i innych większych ośrodków organizacyjnych.

W końcu dokonano wyboru zarządu głównego: prezesem Związku, na wniosek posła Dąbskiego, wybrano jednogłośnie dr. Antoniego Siefanowskiego. Do zarządu gł., który następnie sam ma się ukonstytuować, weszli pp. poseł Arciszewski, Chmielewski, K. Dągan, poseł J. Dąbski, F. Gwiżdż, dr. H. Kunze, Kunciewicz, inż. Podkolewski, pos. dr. P. Jakubiewicz, B. Pochmarski, dr. M. Wyrostek, prezesi zarządów wojewódzkich oraz o 1 delegaci zarządów Warszawy, Krakowa, Lwowa i Wilna.

Zjazd uchwalił wysłać delegatów do marszałka Piłsudskiego z wyrazami czci i hołdu.

W sprawie strajku drukarskiego.

Kraków, 22 grudnia.

W Nrze 800 „Naprzodu” z dnia 22 grudnia b. r. pojawił się artykuł, inspirowany Związkiem

Wydawców prasy krakowskiej, że rozmyślnie, bez względu polityczny, przedłuża strajk drukarski.

Wobec tego Związek Wydawców stwierdza jak najbardziej kategorycznie, że inicjatywa strajku wyszła nie z jego strony, lecz Organizacji drukarzy. Niekawki, rzucaną przez twórców strajku, musiał Związek Wydawców podnieść z ciężkim sercem, nie kierował się jednak nigdy jakimkolwiek bądź względami politycznym, w głoszący rządzić natomiast odpienia wstępowania twórców strajku, skierowanemu przed wolnością prasy, w drugim nadmierne śądania natury społecznej, w Urzędem za dopiero rządzić wydawców śądania natury ekonomicznej.

Taki jest stan faktyczny sprawy i nie zdaję go zaciętnie żarliwy biologiczne i polzawiane realnej polityki.

Kraków, dnia 22 grudnia 1922.

Związek Wydawców
Prasy Zachodniej Małopolskiej.

Ze sfor naszych czytelników otrzymujemy pismo następujące:

Stanowa Redakcji Społeczności polskie a w szczególności mieszkanki Zachodniej Małopolski, interesują się żywo sprawą strajku krakowskich zerców, który pozławia czytelników gazet, do jakich nawykli.

Onogdzisj komunikal wydawców gazet i właścicieli drukarni wykazują, że Organizacji drukarzy chodzi o kwestię polityczną, a nie ekonomiczną, bo przecież strajk powstał — o ile pamiętam — pod pretekstem braku pracy dla 40 zerców i niemożności utrzymania tych bezrobotnych z funduszy Organizacji, a dzień próbnie 400 i jakie znalazły się fundusze na zapogodzenie dla wszystkich.

Organizacja drukarzy jest socjalistyczna i rości sobie tytuł demokratycznej, postępowej i t. d. Jak to pogodzić jedno z drugim? Przecież wolność słowa jest kardynalnym warunkiem ustroju demokratycznego, a knellnowanie ust wszystkim partiom politycznym przez jedno, jest dyktando, jest reakcją w najgorszym stylu. Wolność słowa, zagwarantowana jest przez konstytucję, a chęć ją złowić właśnie ci, którzy zważa tak głośno nawoływali o obronę konstytucyi.

Ograniczenie wolności prasy i cenzura prawnicy stosowana była przez legalne władze państwowe nader rzadko, w nadzwyczajnych wypadkach, na krótki czas, a wykonywana jest przez ludzi świątliwych, łachowych i odpowiedzialnych. Takie prawo cenzury umiarkował sobie socjalizm, zarządca zarządca zarządca, ośmielony cięgliemni ustępstwami zarow właścicieli drukarni, jak i wydawców gazet. Do czego dojdziemy, idąc dalej tą drogą?

Do czego dojdziemy, jeśli każdy przez czynie ręce przechodzi drukowane słowo, będzie sobie uzurpował prawo cenzury? Wznie najprzód chłopak odnoszący skrypta do drukarni, potem cenzor, stereotyp, maszynista, introligator, księgarz, konduktor, listonosz itd. iż? Jak to drukowane słowo będzie wyglądało, jeśli każdy z wymienionych pódła je parlyjne kontroli i usunie to, co się imo partii nie spodoba? — W tych warunkach gąsety straciłyby swobodę bytu, czytelnik bowiem nie widziałby, czy ma w gazecie opinię swego stronnika, czy też opinię delegowanego przez organizację zerców, cenzora.

Najwyższe czas, aby zabrał głos ci czerocy, którzy nie tylko rozumieją bezsensowność upierania się przy reakcyjnej cenzurze drukowanego słowa, ale gotowi są temu prekonaniu dać wyraz w praktyce i zakończyć strajki, który ze-

TEATR M. IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

„INGEBORGA”

Komedia w 3 aktach Kurta Götza.

Niezwykłe ciekawa w formie i ujęciu komedia nieznanego u nas niemieckiego autora Kurta Götza, jest charakterystycznym przykładem różnicy metod literackich ras galickiej i germańskiej. P. Kurt Gölz pokusił się o rozpatrzenie problemu trójciężka małżeńskiego w formie komedowej, zgola odmiennie od tej, jaką się posługują mistrze tego lenatu Francuzi. Zamiast prowadzić bohaterkę komedii nana Ingeborgę wzdół do czynu, kaze jej odgrażyć rolę kusi-
cielki, której nie może się oprzeć niezdecydowany widzowiek. Zwinim jednakże dżudnie od do decyzji, musi wychłubić całego traktatu na temat woli pokusy i warotownstwa, wykładanego przez pólną kusielkę.

Ponieważ jednak pan Piotr jest przyjacielem męża Ingeborgi, któremu nie chce przypinać rogów, wiec to wahańie się trwa tak długo, dopóki ciotka Otylka, będąc w stanie podniecenia, nie zachęci go do rozwiązania problemu w tym duchu. Żona kochajęca męża i kochanka podłowa pozostać przy mężu, ale równocześnie mieć stosunek z kochankiem. W nymal

wskazania decyduje się pan Piotr w akcie trzecim udać się na schadzki nad strumyk leśny — gdzie może jednak nie zastać Ingeborgi.

Oryginalne ujęcie problemu przeprowadzone jest przez trzy akty dyalektyki salonojowej, bardzo dowcipnej i żręcej. I ten to dowcip, przeplatany tu i ówdzie zabawnymi sytuacjami, sprawia, że koncepcja p. Kurta przedstawiła się za swej niemieckiej ojczyzny zagranicę.

„Ingeborga” grana była w głównych rolach doskonale i temu to chwalebnie mu wysiłkowi sceny im. Słowackiego zawdzięczać należy, że małe teatralne walory komedii zyskały duzo artystycznej pointy i wdzięku, nie przesadzając zresztą twarzogę jej powołania. Pani Naszewska rozwinęła niesłychany spryt i kokieteryę w kuszeniu swego niezdecydowanego wielbiela, odnawiając nowy, ładny cenny ryć swego sympatycznego talentu. Dostojnym jej partnerem był p. Nowakowski, pełen, jak zawsze swobody i naturalności, umiający pogodzić i humorem. Dobrze ujął sylwetkę młodego, szlachetnego w książkach filozofa miłośni pan Biadkowski. P. Kosmowska dała kapitalny epizod w scenie upiętej a p. Senowski był wybornym w roli sztywnego łolaja Coniunctivusa. Wystawa i dekoracje według projektu A. Proszki, godne były sceny podziwiać. W. Fr.

Nowe książki dla młodzieży.

Wydawnictwa Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu. — Biblioteki Polskiej w Warszawie. — Księgarnia Polskiej w Warszawie. — Morkowiczka — Gebethnera i Wolffa. — Acta.

Najwcześnieją o gwiazdce dla młodzieży zaczął w tym roku myśleć św. Wojciech z Poznania i najolubitszy też przyniósł jej wybór. Z podręcznik książek dla dzieci wysuwa się na pierwszy plan *Joś Piś* Mał Crome i Lina, opracowany w pięknej polszczyźnie przez p. Jadwigę Szepczykłą i wydany ozdobił z rysunkami Jacksona. Trudno latwiej zainteresować dzieci światłem ptasim, jak tem opowiadaniem o Jasju, zaciętnym przez wrótkę w małą listulę, rozumięcją mowa ptaków i wdrująca od drzewa do drzewa, od gniazda do gniazda. — W świat zwierząt, trzymających w wielkim ogrodzie zoologicznym prowadzi dzieci Helena Duninowska w *Lwicy*, a spastrozeczenia kota, poczynione w pensjonacie dziewczęcej, opowiada fi-glarne K. Rosinkiewicz (Rojuch) w „*Ja-sperkone Mieszku*”. Prof. Zygmunt Wyrobek pisze dzieło swe lunarystyczne wiersza dla dzieci, ilustrowane wybornie przez p. Mieczysława Wyrobka. Tym razem zbiorok ma tytuł: *W świat zwierząt, ptaków i ryb*.

cerów nie doprowadzi absolutnie do zamierzonego celu. Prasa służyć postępowi, nie dając sobie zakneblować ust, a społeczeństwo stanie zażewże po jej stronie przeciw strajkującym.

Z powołaniem Czytelnik.

NADESLANE.

Ze dział ten Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

Stolarzy budowlanych i meblowych w dobrej wynagrodzeniem przyjmie firma „Muranyi” Fabrykę wyrobów stolarskich, Kraków.

IKSTYTUT KOSMETYKI TOILETO VEI
plagiewanone cary, masaz, klas. i elektrycz. parvata
wykonane
przez uczenie p. Kilmockiego z Warszawy.
J. NIĘZYŃSKI, KRAKÓW
plac WW. Świętych 11.

Fotofa okazynie do sprzedania
Szweska 9, I. p. w godz. 12—1 lub w innych godzinach Wojska 7, Skład fortepianów.

Państwowa
Fabryka Związków Azotowych w Chorzowie poszukuje
egzaminowanych palaczy
do kotłowni.

Na Gwiazdkę! *Wzrosty na parob. klasa.*
Kupujcie męskie po cenach nader niskich poleca magazyn mod. „Jadulaga”, Rynek 30 w podwórku (róg ul. Szweskiej).

XIII N. dziesięcioro Wałne Zgromadzenie
Członków Spółki zaliczkowych Urzędników Tow. wżel, ubezpieczeń w Krakowie odbędzie się dnia 30 grudnia 1922 o godz. 5. popoł. w Centr. Biuro rach. z porządkiem obrad:
1) Zmiana Statutu.
2) Wybory uzupełniające Zarządu i Rady Nadzorczej.
3) Wniośki.
W razie braku kompletu w myśl § 19. stat. odbędzie się w pol. godz. później Wałne Zgromadzenie z tym samym porządkiem obrad bez względu na ilość Członków.
Dyrekcja.

Poszukujemy się wytrawnego stangreia
Kandydat: tylko z olbrzymim poleceniami i świadectwami zechcą nadesłać zgłoszenia do „Fabryki” do Biura ogłoszeń F. Statera, Kraków, Grodzka 13.

Poszukujemy natychmiast rutynowanej kasjerki
na cały dzień z kaucją. Oferty tylko listowne wraz z odpisami świadectw. REIM Ska zar. z ogr. odp. Kraków.

Na Gwiazdkę i Nowy Rok
lampy elektryczne, kwiatowe, stojące, wiszące. Zakład Elektrotechniczny „AGRODYNAMO”
Inż. T. KLECZEWSKI, KRAKÓW, Jagiellońska 6. Tel. 3566.

Za meszkan *określenie języka łac.*
w Krakowie. Złożenia pisemne do Ad. Winiarskiej Kurjera Codziennego: pod „E. J. K.”

Brunolinę
pierzynkową i wyrobionąne dobraci w każdej ilości poleca fabryka przevorow chemicznych „Chemikal” Ska z o. o. Kraków-Zwierzyńiec Kościuszki 23.

Czeladnik w krawieckich
na lepszą robotę otrzymajcie teraz Brosz. Peńska 9.

Maszyna do pisanja KAPPÉL
Model 1923 — najwzysze techniczne wykonanie — Generalne zastępowo na całą Rzeczypospolitą Polskę; Bank Kredytowy w Warszawie, Oddział w Katowicach Osł. Handlowy — Katowice, Frydrychowska 28c. Maszyny stałe na składzie.
Na gwiazdkę
Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejowych „Ruch” S. A. Kraków ul. Szczepańska 9 poleca swoje nakłady:
Ernest Zahn — D. błysk szczęście
Marin Michaels: Sowieckie kobiety
Zurnal mod. „La Vraie Mode”,
111 Dla P. T. Księgarzy rabat. 111

Młodym energ. czynbalchator korespondent polskoniem, posiadający techniczne wiadomości budowy wszelkiego rodzaju maszyn, poszukuje posady najchętniej w zarządzie dóbr lub fabrycy. Laskawe zgłoszenia pod „Przemysłowiec” do Adm. Wład. Krak.

Już tak kilkadziesiąt znały wszystkie gospodynie „ZOCHE”
Jako najlepsza i wyrobiana masę troyntynową do posadek. Masa ta pakowana jest obecnie w nowych samolajowych opakowaniach. — Uwaga! Ze zseroi niestudokodnowo prótnego nowego pudełka płacim w sklepie p. Lenerta ul. Sławkowska 1, 6. Mp. 100—

Pierwszorzędny chemik-destylator
obeznany z wyrobem na zimno i na gorąco H. kienów, rozsolnów, wyzysaniem chemicznym, wszelkich gatunków kizero w kromaków, do 50 gatunków essency i olejków do kizero i nalewki oowowych — poszukuje seras posady. — Laskawe zgłoszenia do biura ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, Grodzka 13.

ZAWIADOMIENIE
Dyrekcja Krakowskiej Gazowni Miejskiej podaje do wiadomości, że na podstawie uchwały Komisji gazowo-energetycznej z dnia 20 grudnia b. r. działającej imieniem Rady miasta, ustanowiono począwszy od odczytów grudniaowych br.

nową cenę gazu 600 Mkp. za 1 m³
Ta wielka podwyżka spowodowana została podniesieniem ceny węgla górnośląskich walców od 1 grudnia b. r. łącznie o 88% przetrzonego kole wojenne, oraz kosztów robocizny.
Kto z P. T. Odbiorców na powyższą cenę nie zgadza się, zechce o tem zawiadomić Dyrekcję Krakowskiej Gazowni Miejskiej listem poleconym i zaprzestanie używania gazu. Gazomierze ta będą zabrane i ustawione innym w kolei zgłoszenia odbiorcom.
Krakowska Gazownia Miejska.

Kapitałiści!

Dla uruchomienia pierwszorzędnej placówki przemysłowej potrzebujemy kapitału — Zysk kilkaset procent rocznie z góry przewidziany. Przyjmujemy kapitał (od 300.000 M.) w formie polityczek lub udziału. Zgłoszenia pod syfity „Kopalnia złota” do biura ogłoszeń „Przyjaciel”, Kraków, Madańskiego 18.

Ogłoszenie dzierżawy.

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach wydzierżawi na okres dwunastolatki w dnodas publicznej licytacji domasz państwowej
DEZIERZEW w dniu 8 stycznia 1923 r. i
OGRODZOWICE w dniu 26 stycznia 1923 r. w powiecie Bytomskim. Domena Dezierzew na skłete 968 ha. i posiadła gorzelnia domasz Gólarzowsko otoko 330 ha. Szeregoly w ogłoszeniach umieszczonych w Monitorze Polskim i w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego.

Warunki dzierżaw do przejrzenia w biurze Wydziału Rolnictwa Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, ul. Hulewka nr. 1. Ł. plecio w godzinach 10/1a do 1/1a przedpołudniem.
Katowice, dnia 14 grudnia 1922 r.

Wojewoda Śląski w s. Osparzy m. p.

Do zakupu zboża

poważna firma w Warszawie (Tow. Akc.) poszukuje

osób lub firm fachowych w charakterze agentów. Kaucya wymagana. Oferty sub „AGENTURA” przesyłać bezzwłocznie do biura ogłoszeń Teofila Pietraszka w Warszawie, Marszałkowska 115.

Dwa łóżka dębowe do sprzedania.
Wiadomość ni. Dominińska I. 3, II. p.

Ponad dziesięć lat miarzą Maciej Szukiewicz w swej fantazyjnej Nacy św. Mikolaja, znanej ze sceny krakowskiej. Ale miodzle wól opowiadania przygod. Wiew św. Wojciech przynosi jej „Przygody wesołego Tomka” heledna Finna, Dumaczone z angielskiego przez Stalę Kozłowska, dwa świeże przekłady J. Varne’a („W pogoni za meteorami” i „Straszny wynalazek”). Courtenaya-Baylors „Dzielną łójkę” (porównaj przez Indian) w przekładzie Z. Hartinghowej i kilka oryginalnych powieści awanturnych. Tu nalezy E. Bogdanowicza „Sopie gniazdo” i „Bielkina pantera”, obie powieści naneute na ile zycia Polaków w Brazylji. Z powieści historycznych wamowil św. Wojciech przedkłada „Historję 30letniej cizni” A. Domańskiej i wydał „Wyzimierz — Zęglarza” M. Synodakiego, rzecz osnuta na bajecznych dziejach Słowian zachodnich i północnych. Dzieliszcie życie pensjonarskie przedslawia barwnie J. Gajewka w „Klerdeju”, wydanym po raz drugi.

W związku z powieściami awanturnikami wypada wspomnieć o nowym przedsięwzięciu Księgarni św. Wojciecha, mianowicie o bibliotece podróżniczej p. L. Na dzielekich lądach i morzach. Przerzeczona ona jest zarówno dla dorosłych miłośników podróży, jak i dla dorajszszej mlodozisy. Rozpoczyna ją książka prof.

T. Chrostowskiego p. t. Prana, wspomnienia z podróży w r. 1914. Podróżnik badał specjalnie zycie plaków, ale miał też oczy otwarte na zycie emigrantów — Polaków i podaje o niem mnowdo ciekawych szczególow.

Biblioteka Polska wystąpiła w tym roku po raz pierwszy z wydawnictwami gwiazdkowemi, ale od razu zlozyla rekord doborem autorów i ilustratorów. Tak do Moich zabawek, wynalazonych w maniere prawie infantylisycznej przez p. Irene Pokrzywnicka, wierszyki dopisał — Kornel Makuszyński. Ta książka dla Dzieci jest piękny albumem, który z przyjemnością będą oglądali i starsi. Przeglądnie Bajki W. Siarowa ze wkiego opatrzyła trejlarwanami (a jedli są licy czarne i biale, lo zięcielarkwanami) ilustracjami p. Zołja Stryjedska, najoryginalniejsza dzieł ilustratorka w Polsce. Od niej też pochodzi ilustracja do pogodnej baśni Heleny Sobańskiej p. t. Skład krasnoludki dostaly swoje czuwane kapurki. Autorka duzo się nauczyła i od M. Konopnickiej i od K. Makuszyńskiego, ale ci mistrze mogą być dumni ze swej uczenicy. Bajki Konstancji Stępkowskiej, oparte a materyjaly folklorystyczne z całego swiata, opatrzyły artystycznymi rysunkami J. Gu mowski, który też dal przyrodniczo rysunki do o-

powiadał przyrodniczych Marij Weryho p. t. Las i Opowiadania prawdziwe. Z większą starannością zilustrował prof. WL Witwicki popularne opracowanie histiolozicznych badań H. Fabra, zrubione ujednolite przez Z. Bohuszewiczów węg. L. W swiacle owadów. Przepięknie też są obrázky K. Grusa do Ezkianowej Góry H. Ostrowskiej. Loay dzieci, e wykukawanych z rodzicami wgląd lioy, przedstawila z globulem wpolozczeniu Helena Duninowa (Na obczyznach), a zilustrowal je walea udatnie M. Wisznicki. Wreszcie Tekla Knoll-Witlykowa zadrzadila „Zapomniany Krysztyn”, dwunajolny dziełowymiar, która od Wieljji do Gdanskia miała duza przygod, wyplywajacych glownie z lego, ze malenka zlyty czlowek robila wycieczki w kraine snów i marzeń. Delikatne rysunki zrobil W. Inguski. — Forma ze wnetrzna wszystkich wymienionych wydaw niectw Biblioteki Polskiej jest tak artystyczna, że sluszenie tu mozna mowic o renesansie książkicj polskiej.

Książeczka Polska wydalala ponownie o-kazy historyczne z ostatnich piodziesieciu lat przed rozbiorami Marij Slezkowskiej p. t. Wład dzielowej mawierzuchy; tejez autorki powiastki z dziejow Polski p. t. Z orlat zlyzy Dalej E. Jezierskiego Ojczyszca (rzecz o rzy-

PRZEMYSŁ DREWNY, STRUGI S. A. w Zakopanem-Grudziądź

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia oraz zezwolenia Ministra Przemysłu i Handlu oraz Ministra Skarbu z dn. 28 listopada 1922 r. **PRZEMYSŁ DREWNY „STRUGI” S. A.** w Zakopanem i Grudziądź

podwyższa kapitał akcyjny

Mkp. 30,000,000—

do kwoty

Mkp. 60,000,000

droga ogłoszenia subskrypcyj na 30,000 sztuk nowych akcji II emisji z których 5,000 sztukowa za 24,000 na okazicieli opiewających, po 1,000 Mkp. nominalnej wartości każda — na następujących warunkach: I) Pierwszeństwo nabycia akcji nowej emisji służy posiadaczom akcji pierwszej względnie na okazicieli opiewających emisji poprzedniej w stosunku jednej nowej akcji za każdą akcję

emisyj poprzedniej, tego samego gatunku.

II) Cena akcji nowej emisji dla dawnych akcjonariuszów, wykonyujących prawo poboru wynosi Mkp. 1,700.— za sztukę, dla nowych zaś nabyciowych Mkp. 1,100.— za sztukę, z których Mkp. 1,000.— przeznacza się na kapitał zakładowy, reszta zaś po pokryciu kosztów nowej emisji na kapitał zapasowy.

III) Termin wykonywania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszy oraz dla zgłoszeń na nowe akcje odbywa się dniem 31 stycznia 1923 r.

IV) Pod względem udziałów w zyskach i praw przychodzących akcjonariuszom, akcje nowej emisji traktowane będą z akcjami emisji poprzedniej i prawem do dywidendy od dnia 1 października 1922 r. przyznawane posiadaczom akcji II emisji winni wpłacić 8% w stosunku rocznym od kwoty emisyjnej za czas od 1 października 1922 r. po dzień rzeczywistej wypłaty.

V) Akcje otrzymywane przez posiadaczy poprzedniej emisji rozdzielą Biuro Zarządca według swego uznania.

OGŁOSZENIA SUBSKRYPCYJNE PRZYJMUJE:
KASJER BANKI ERDTÖTOWY T. A. w Lwowie, ODDZIAŁ W KRAKOWIE, ul. Florjańska 3, — Centralna Banka we Lwowie, Jagiellońska 2, oraz wszystkie oddziały.

Wpiszaj Sejmiku Cieszczyńskiego ogłasza niniejszym przetrzą w drodze przetargu

sprzedaż samochodu ciężarowego

na obręczach żelaznych, marki „Saurer” o sile 50 HP. w dobrym stanie.

Oferty zamknięte „Sprzedaż samochodu” należy przysłać do dnia 1 stycznia 1923 r. W dniu tym nastąpi otwarcie ofert i przetarg ustny o sumy najwyżej oferowane o 12 1/2% w poludnie. Każdy przystępujący do licytacji musi tytułem kaucyj 10 proc. polowanej oferty w gotówce lub papierach.

Bliższych informacji udzieli inżynier Sejmiku. **PRZEWODNICZĄCY WYDZIAŁ** Starosta Kątyński.

1868 z ilustracjami Grottera) i Serce Polskie, punktami ucznia o walkach polskich ze dwiema pod Warszawą i odparciu najeźdy bolszewickiego. Charakter wycisk etnograficzny na Rumunię a Polska k Wyprawa skautów śląskich przez Orawę i Tatrę na Bysce.

Mimo ogromnych zajęć artystycznych dzieł nie każą sobie drugi raz czytać Książki a mały ma białaczko Gustawa od Geijerstama a przekład M. Zabojczki, Tow. wydawnicze w Warszawie), lub za duża się w niej odnowi o śmierci, prawdziwej śmierci. Od śmierci starożytności rozpoczynają się powieści Janusza Korczaka a Król Maciusz Pierwszy (wydana przodem tej samej firmy), ale potem przedwzajemnie tyle ciekawych zdarzeń z życia i panowania wymienionego władcy, że choć młodzież nie rozumie sztuki politycznej, ulubi się doskonałym. Ubrzani chłopcy na równi ze starszymi a cienie dalsze się zaprowadzić prof. Tadeuszowski i Złoty i Srebrny do mitycznej Atyki i posłuchają odmię jego klechd atyckich, osnutych na kanwie głośnego odczytu mitów greckich (Hrotyzna, wyd. J. Morikowicza). Dla przetrzczenia się z tych zamierzliwych czasów do niedzieli — przywołaj, przeczytaj ją z radością podróz W. w sędziem dn. około święta Stef. Barzeckiego, (wyd. Gebethner i Wolff) duma, 28



Przed zamówieniem towaru.

Przyjdźcie nam kartkę pocztową ze swym adresem, a wzmiankę otrzymacie zupełnie bez opłaty. Niezależnie od rodzaju i wartości towaru w każdym domu. W ten sposób zapoznać się szczegółowo z najlepszymi wyrobami pierwszorzędnych fabryk i Tow. Akcyjnych i przekonacie się, jak obniżymy różnicę jest między naszymi cenami fabrycznymi a cenami w Waszej miejscowości.

Adresujcie:

Firma handlowa BERNS'TIEN i Ska
Białostok, składy fabryczne.

Kapustę Kiszoną

w ładunkach wagonowych i mniejszych dostarcza

Zw'azek ekonomiczny Kółek rolniczych w Krakowie, ul. Wiśn 10.

L. 2030/1917.

OBWIESZCZENIE.

Państwowe Zakłady obróbki drewna Lwów-Perseńkowska sprzedają w drodze przetargu obrotowego

4 traki nie używane, kompletne,

350 milimetrów a dłałymy podgłazni, a przedwiecie namy 800 milim. i sziuka, 600 milim. 2 sziuka, 700 milim. 1 sziuka. Trzy porcezwie są fabrykami König-Friedrich-August-Lötte Polischappel koło Drezna, a ostatni zaś firmy Kriessing et Co Lipsk.

Trakt te można oglądać w każdy dzień roboczy pomiędzy godziną 12 a 1 szą w poludnie, za uprzednim zgłoszeniem się w Dyrekcji Zakładów w Perseńkowie.

Oferty nabycia oestempiowane w zapieczętowanych kopertach, wraz z kwitem na złożoną w kasie Zakładów kaucję w wysokości 1/2 o obronowanej kwoty, należy wnosić do 28. grudnia b. w biurze Dyrekcji Zakładów na Perseńkowie, do godz. 12 w poludnie, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Swobodną decyzję co do wyboru ofert, bez względu na obronowaną cenę, lub nieumówienia za danej z ofert zastręga sobie Ministerstwo Robót Publicznych Główny Dyrekcja odbudowy.

DYREKTOR F. S. O. D.

Zwoliński m. p.
Lwów-Perseńkowska, 18. grudnia 1922.

POLSKI BANK HANDLOWO-PRZEKUSOWY w Krakowie, przynajmniej zaraz dnia swego I. Oddział miejscowy, Świdzina 27

Kilku buchalterów-bilansistów

kwalifikowanych, pierwszorzędnych sil samodzielnych, z dużym grubyh bankowa, oraz dwóch samodzielnych korespondentów polsko-niemieckich, z gruntowną znajomością języka niemieckiego, dobrym stylem i biegłością w pisanu na niemieckim. Zgłoszenia piśmienne z życzeniami i odpisami świadectw należy nadsyłać do Dyrekcji Banku.

Vr. XVII 684/23 B.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Okazany Stefan Chrusz, urodzony w roku 1887 w Mieleszynie pow. Brzesko, zamieszkały w Paliszewicach, Nr. 62, wyrobnik, myś Marcin i Klementyn — został skazany na wyroknienie z dnia 2. grudnia 1922 Vr. XVII 684/22-8 za zbrodnię lichwy wojennej z art. 28 ust. z 2 lipca 1920 L. 87 poz. 419 Dap a to, że dnia 2. września 1922 w Paliszewicach podpisał bez zezwolenia napoje wykoskowe a ziemniaków, oraz przewoził zboża, że to miał przewozić, a także w kwocie 20,000 Mkp. zaś w razie niedostępnosci tejże, na karg arztowu przez 20 dni, oraz na ponieszenie kosztów postępowania karnego.

SĄD OBRĘBOWY KARNY ODZIAŁ XVI
Kraków, dnia 7. grudnia 1922.

Towarzystwo Przemysłu Filmowego „ORNAK”, Sp. Akc.
WARSZAWA UL. K. SKORUPIE 4-6.
zawiadamia, że na mocy uchwały ogólnego zebrań z dnia 3 lipca 1920 r. i postanowienia pp. Ministerów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu za Nr 08928 Monitor Polski Nr 2781, powiększa kapitał zakładowy Towarzystwa o

10,000,000— Mo.

do ogólnie sumy Mp. 15,000,000.— przez wypuszczenie 20,000 sztuk akcji 500-markowych II emisji.

Prawo pierwszeństwa do nabycia akcji II emisji przysługuje właścicielom akcji I emisji. Cena emisyjna akcji II emisji określona jest na M. 550— za sztukę. Akcje II emisji będą równe z akcjami I emisji i wznędn udział w dywidendzie, począwszy od 1 stycznia 1923 r.

PP. Akcjonariusze przagnęły skrupułać z powyższymi emisjami, winni przedłożyć swoje akcje do ostępowania i wpłacić przynajmniej kwoty w burze Zarządu ul. K. Skarupki 4-6 nie później niż do dnia 31 grudnia 1922 r. włącznie. Po tym terminie pp. akcjonariusze tracą swoje prawa a tytuły powyższych emisji.

Tartak parowy

dwa-główny przyjął zaraz nitynowanego nego majstra tartarowego, obeznanego dokładną a silną siatką oraz zamontowaną w tartaku — Reflektacje sil tyko na pierwszorzędnie sil. Złożenia tytu listowne z odpisami świadectw nadsyłać do biura reklam „Prasa” ul. Karmelicka 16, Kraków pod „Majstra tartarowy”

Wiadomości bieżące.

Kraków, 22 grudnia.

Żołnierze polscy na pomnik J. Poniatłowskię.

Czytamy w dziennikach warszawskich: Wskutek odczytu gen. Sikorskiego, wystosowanej do ogółu naszych wojskowych, zezwodzi tej należy wybudować składi na wzniesienie pomnika k. Józefa Poniatłowskię. Ogółem do tej pory wpłynęło z samego garnizonu warszawskiego 3,282,668 Mkp. Jeżeli zwazyć, iż składi pólny chętnie ze wszystkich garnizonów, to trzeba przyznać, że wojskowiec zawiadywał resztę społeczeństwa, którego ofiarnością na wzniesienie pomnika k. Józefa stosunkowo jest prawie żadna.

Żołnierze polski dzielili się skromnym swym zoldem, a reszta społeczeństwa jakoby zapomniała o swym obowiazku. A tak się wiele mówi u nas o poczuciu tradycji.

Sprostowanie mylnych poglęsków.
Dowiedział się, że wbrós pogłoskom, b. premier Nowak w dniu składania przysięgi przed 2 p. prezydenta Narutowicza, nie był ani chojy ani niedyponowany. Prezydentowi podczas jazdy z domu do Sejm tu towarzyszył szef protokółu dyplomatycznego ministerstwa spraw zagranicznych p. Przisidziński, gdy?

osiągnął dziesięciokrotny rekord nad współczesnikami Juliusz Vernego, który na ląkę podróz potrzebował 80 dni.

Z a rezo w s'k'ch wydańwictw, nadających się na podarunki wędrowników, wymieniamy dwa: Z. Hertrichowa w zdnór myśli i aforyzmów, wrychich z dnór wyciskich duchów i myślicielki ludzkości i rozdzielonych między poszczególne dni roku. Doradzając panny lubują się w takich kalendarzach budujących czy biblijach świętych. Węc tu, Co mi powie dżalci dzisiejszy z pewnością znajdzie wiele anatorów. Doradzającym chłopcom bardziej przyda się Dom cędrowy F. Brodowskiego, kaigra myśli o pracy wewnętrznej i odręduciu duchowym, dzieło przypominające koncepcję a stylem utworzy Huskina i St. Wittkiewicza.

Na zakończenie wspomniemy o **Odnowywno a Kozą Julj** z w. w. a d. k. i. j. (Wydawnictwo Polska we Lwowie), pięknym opowiadaniem, siensulce, oddanej na wychowanie do dalekich kręwych i oestęgnęcej spełnienie biesiownych życzeń nie przez dobrą wróżbę, lecz przez dobrą habiankę ze dworu, która zapewnia jej wyzkażenie, a potem, potem — zamąpójście. Zdrowe poczucie rzeczywistosci mile wyśkwa w tem ostatnim dziele niedawno zmarłej szcziwej autorki. A. O.

